Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

POSLECH V UČEBNICÍCH PRO 2. STUPEŇ

ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Jana Dvořáková

Plzeň 2013

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

LISTENING IN TEXTBOOKS FOR THE LOWER

SECONDARY SCHOOLS

Jana Dvořáková

Plzeň 2013

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

V Plzni dne 26. dubna

…………………………….

Jana Dvořáková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Danuši Hurtové za odbornou

pomoc, rady a čas, který mi věnovala.

Abstract

Dvořáková, Jana, University of West Bohemia, Faculty of Education, April 2013,

Listening in textbooks for the lower secondary schools. Supervisor: Mgr. Danuše

Hurtová

In this final work I deal with a topic of listening and listening comprehension

at the lower secondary schools, especially fourteen or fifteen-year old pupils.

The final work is divided into two basic parts - practical and theoretical. There are

different subchapters connected with listening in the theoretical part. In these

chapters, you can find a characterization of listening, what its importance in

language learning is, the process of listening including the main stages, listening

materials and which kinds of checking listening comprehension we know. Two

subchapters deal with Framework Education Programme and Final Test NIQES

for pupils at the end of lower secondary schools in the Czech Republic.

Practical part derives from specialized publications which are connected

with listening. There are showed two main textbooks that are used at the lower

secondary schools and I try to find out if the authors of the books prepare pupils

for the Final Tests NIQES and language life in general.

Keywords: Listening, Listening Comprehension, Lower Secondary Schools,

Pupils at age 14 – 15, Textbooks for Lower Secondary Schools, Final Tests

NIQES
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1 INTRODUCTION

The topic of my final work is listening, listening comprehension and the typical

textbooks which are used at the lower secondary schools in the Czech Republic.

I focus especially on the 9
th

grade, which means 14-15 year-old pupils. I chose

this topic because I suppose that people are afraid of listening. They cannot work

with it, they do not understand, do not like listening exercises and are stressed.

I felt the same when I was a child. I do not know if it was because of the teachers

or because of the textbooks and types of exercises. These days, I do not think

that listening exercises are stressful and I suppose that they can be interesting.

This is the reason why I have chosen this topic.

Firstly, I would like to write about the theoretical background of listening.

There will be showed why listening is important, different types of listening,

examples of activities, the teacher’s role, the ways to work with listening,

how to recognise if the pupils understand and important documents connected

with the listening.

Secondly, I would like to focus on two books often used at the lower secondary

schools and learn how the authors of these two books work with pupils,

which kind of listening exercises they use or how they help the teachers.

There will be showed final tests NIQES which are typical for pupils at the end

of lower secondary schools. Exercises in the books will be compared with

the exercises from the final tests. How do the authors of the books work

with pupils? Which list of exercises is used there? Can it be interesting

for teenagers? Do they help the pupils to learn and understand English in general?

Do they prepare pupils for the final tests at the end of lower secondary school?

I would like to answer all these questions in my research.

Finally, I am going to describe the results and write commentaries

and implications. I would like to add my own opinions about the books

and teaching and learning foreign languages in the Czech Republic in general.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

In this chapter, I would like to write about listening in general, about theoretical

background for my topic. At first, I would like to mention what we mean when we

talk about listening; the importance of listening, what the successful listening

means and you can find also different stages of listening and examples

of activities there. Important parts of this chapter are the types of listening

and the teacher’s role. At the end of the chapter, there are mentioned ways

of checking listening comprehension and important documents connected

with the listening at the lower secondary schools.

2. 1 Listening

What do teachers actually mean when they talk about listening as a classroom

activity? There can be a lot of different answers. As Anderson and Lynch write,

for some teachers, listening could be a complete 45 or 60 minute-long lesson

on its own, they can use published materials specifically designed to practise

the listening comprehension skill. We call this autonomous listening materials.

For others, it could be only a part of a lesson based on a global language course

book that includes the exploitation of recorded materials that are linked –

structurally, functionally, thematically – with the current learning focus. We could

call this ancillary listening materials. Anderson (1991) also says, that it was

listening when: “The listener has a crucial part to play in the process,

by activating various types of knowledge, and by applying what he knows

to what he hears and trying to understand what the speaker means” (p. 6).

Underwood (1990) writes: “Listening is the activity of paying attention

to and trying to get meaning from something to hear. To listen successfully

to spoken language, we need to be able to work out what speakers mean

when they use particular words in particular ways on particular occasions,

and not simply to understand the words themselves. A speaker saying “You are

late”, for example, may be wishing to convey any one of a range of meaning:

simply stating the fact that you have arrived late, or complaining because he has
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to wait, or expressing surprise because he did not expect you to arrive late.

What the speakers means lies only partly in the words spoken, and you,

as the listener, must recognize and interpret the other factors which are used

to convey the message to you.” (p. 1).

Of course, listening has several different definitions and it depends

on the teacher’s or pupil’s view. As was written in the first part, one way

of understanding this term is to feel that listening is a whole 45 or 60 minute-long

lesson and there is one topic which is studied via different activities.

On the contrary, listening can be only one part of a lesson, only one task among

many different exercises on other language skills. I suppose that it is used in each

lesson because the teacher who speaks English talks to pupils and they have

to listen and understand. So there is lot of different answers for the question: What

is counted as listening? And nobody can say what answer is the best.

Underwood also tries to explain why the listening and learning to listen to is

so important. There are some views to listening but no one knows exactly

how listening works or how people listen to and understand. It is a skill which

seems to develop easily for the mother-tongue listening. The foreign language

listening requires considerable effort though. Not only do students need to learn

to use the structure of the language, but it is also its syntax, its phonology etc.

that matters if they are to be able to listen successfully. They need to learn

not only to understand what is meant by the words spoken, but also,

and at the same time, to establish or elaborate the context which it relates to.

They need to apply both their knowledge of the language system and their

knowledge of the appropriate use of the language to communicate with other

people. If the students do not learn to listen effectively, they will be unable

to participate in the oral communication. Only to hear what a speaker says is

insufficient for communication to occur. When nobody listens to a speaker

or when a listener fails to understand the message, we say that communication has

broken down. This does not mean that the message has not been heard (that

the sounds have not been received). It means that the listener either has not been

4

paying sufficient attention or, whilst paying attention and trying to grasp

the message, has not managed to understand it.

By learning to listen, then, we mean that we want the students to attend

to what they hear, to process it, to understand it, to interpret it, to evaluate it

and to respond to it. We want them to become involved and active listeners. So, it

is more than only listening. Students can improve their listening skills – and gain

valuable language input – through a combination of extensive and intensive

listening material and procedures. Listening of both kinds is especially important

since it provides the perfect opportunity to hear voices other than the teacher’s.

What is more, both types of listening enable students to acquire good speaking

habits as a result of the spoken English they absorb. Listening also helps

to improve students’ pronunciation.

Anderson and Lynch speak about the different ways in which the listener can

process the incoming speech. They mention four main levels. At the beginning,

the learner may not hear adequately what has been said. The speech may have

been heard in strictly limited sense: the listener recognizes that he has been

spoken to, but has no idea what the message contained in the speech was. Later –

and this is presumably a common problem for the foreign listeners – the speech

may contain words or phrases that the listener can hear adequately but is unable

to understand because of serious problems with the syntax or semantics

of the foreign language. In the next level, there are times when the listener is

perfectly able to hear and understand the speaker but may have switched off

consciously or unconsciously. In this sort of situation it is common to find

ourselves allowing the incoming speech from our interlocutor to flow past us

as a stream of sound which we make no attempt to process. At the end, there are

those messages which the listener fully attends to fully and from which he tries

to construct a coherent interpretation. This situation is one of the maximally co-

operative listening, in the sense that the listener is both able and willing to play

in the reciprocal activity of communication.
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So after this subchapter we know what the listening means and how the learners

can improve in listening. Next subchapter deals with basic types of listening.

2. 2 Types of listening

There are few types of listening and we can divide them according to different

criteria. One of them can be the aim of listening or we can say skills that are

developed during the listening. As Harmer or also Scrivener mention,

the exercises can develop and improve different abilities. We know listening

for gist that means top-down listening where the learner tries to understand

what is happening even if they cannot understand every phrase or sentence. They

try to pick up key words and guess the meaning. Other type is listening

for specific information where the learners get the specific questions or list

of information that they should find in the text. One type of listening for specific


[…]


research again, I would try to get all components of the book. I did not get

the DVD and I suppose that it could be also interesting and suitable

for the research.

I found out that the authors of books used a lot of different exercises but they also

repeat them often. The books prepare the pupils for the final test well enough so it

is good information for teachers. They do not have to find different materials

for the test because the activities in the book are sufficient for the preparation.

On the other hand I would advise teachers to use the Teacher’s book carefully

because there are many good ideas, much advice and it can be really useful

for them. Especially for younger teachers that do not have much experience.

I suppose that they should work with the CD-ROM, if they have opportunity

to use it at school. If not, they should at least recommend it to pupils or give them

some homework from it. These days, the computers are everywhere and children

and young people like it so the teacher should use the opportunity to teach English

via the CD-ROM. I am sure that the students would like it.
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I wrote that the teachers do not have to use any other materials for preparation

to final tests NIQES but I think that they can use them in different situations.

As I wrote in the chapter about theory, there are many, many different activities

that can be applied during the lessons. The students like something new

so the teacher can change the activities and work with different materials.

I suppose that the teacher’s role is really important during the lessons. They

should motivate the learners and they should show them that English is

interesting. They have much bigger opportunity to prepare funny lessons than

for example a teacher of Mathematics or History. However, my opinion

on teaching languages in the Czech Republic is not so good but I hope that it will

change in future years. I suppose that the textbook Project can help teachers

to prepare good lessons.
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CONCLUSION

It is the listening, listening comprehension and the typical textbooks that are used

at the lower secondary schools in the Czech Republic, especially for the 9
th

grade,

which means 14-15 year-old pupils that is the topic of my final thesis.

At the beginning, I wrote about the theoretical background on listening. There

were showed why the listening is important, different types of listening,

the teacher’s role, the ways how to work with listening, how to recognise

if the pupils understand and some examples of activities. A short part was about

the testing and the final tests at the end of 9
th

grade at the lower secondary

schools.

Later, I focused on two books often used at lower secondary schools, Project 3

and Project 4 and I wanted to find out how the authors of these two books work

with pupils, which kind of listening exercises they use, how they help

the teachers. I found the answers for my questions. There are many different

activities for listening, the books use listening often and prepare the pupils

to the live listening. Of course, there could be more different types of exercises,

we know many other activities that can be motivating for teenagers but each

teacher can add these materials to their lessons. The books also help to pupils

to prepare for the final tests but the final tests are quite easy and they contain only

five questions connected with listening so it is not so hard to prepare for these

tests.

Finally I sum up my research and implications for teachers. In conclusion I should

say that the teachers´ role is really important in lessons of English and in listening

activities, too. Everything depends on their stance on it, their preparation and their

help to pupils to learn listening. Some teachers have never worked with the books

in good way and the book can be the best. On the other hand, a good teacher can

work with a worse textbook and prepare an interesting lesson. I hope that students

will like listening and will not be stressful any more.
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APPENDICES

Appendix 1 – Examples of pre-listening activities (according to Underwood)
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Appendix 2 – Examples of while-listening activities (according to Harmer and

Underwood)
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Appendix 3 – Example of post-listening activities (according to Underwood)

53

Appendix 4 - Example of the Final Test NIQES for pupils of the 9th grade – the easier

one
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Appendix 5 – The questionnaire for English teachers/headmasters of schools

Dobrý den, paní učitelko/ředitelko,

jmenuji se Jana Dvořáková a jsem studentkou pedagogické fakulty ZČU v Plzni.

Ráda bych Vás požádala o krátkou pomoc s diplomovou prací. Vybrala jsem si

téma poslechu v učebnicích pro základní školy (Listening in the textbooks for the

lower secondary schools), a proto bych od Vás ráda touto cestou získala informaci

o tom, jakou učebnici používáte v hodinách angličtiny 9. tříd na Vaší škole.

V diplomové práci nebudu uvádět název Vaší školy, budu pracovat pouze s údaji

o učebnici.

Stačí mi krátká odpověď, pouze typ učebnice, event. díl a vydání. Vybírat můžete

z následujících možností:

- Project 3 (3
rd

edition)

- Project 4 (3
rd

edition)

- New Headway Elementary

- M. Zahálková – Angličtina pro 9. r. ZŠ

- Way to Win

- Jiná – uveďte, prosím, jaká

Předem moc děkuji za odpověď a pomoc,

Se srdečným pozdravem Jana Dvořáková
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SHRNUTÍ

Dvořáková, Jana, Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Duben 2013,

Poslech v učebnicích pro druhý stupeň základních škol. Vedoucí diplomové

práce: Mgr. Danuše Hurtová

Ve své diplomové práci se zabývám tématem poslechu na základních školách,

především u žáků devátých tříd, tedy ve věku 14 – 15 let. Práce je rozdělena

na dvě základní části – teoretickou a praktickou. V teoretické části najdete

podkapitoly, které se zabývají poslechem, je zde charakterizován pojem poslech

v obecné rovině, uvádím, jak moc je poslech důležitý, fáze poslechu, dále jsou

rozváděny materiály k poslechu a způsoby kontroly porozumění. Dvě podkapitoly

se zabývají rámcovým vzdělávacím systémem a závěrečnými testy NIQES

pro žáky devátých tříd, které jsou nyní v České republice pravidlem.

Praktická část se zaměřuje na učebnice, které jsou používány na základních

školách. Jsou zde uvedeny dvě hlavní publikace, které jsou porovnávány.

Smyslem výzkumu je zjistit, jak používané učebnice pracují s poslechem, jaké

druhy cvičení používají, jaký způsobem ověřují porozumění, zda jsou pro žáky

užitečné a hlavně, zda je připravují v oblasti poslechu k závěrečným testům

NIQES a do života cizích jazyků obecně.

Klíčová slova: Poslech, Porozumění, Základní školy, Žáci devátých tříd, Učebnice

anglického jazyka, Závěrečné testy