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Ássessrnent criterir Scaje Comments
1. lntroduction is well written, bríef,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very goocl

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This clear, easY to íollow chapter,
proves the author's ability to lead the
reader in the area discussed and gives a

clear overvlew of the thesis. The main

focus of the research is given.

2. Literature revielv is comprelrensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstandir':g
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very de{icient

The academic sources are exploited
thoroughly; a detailed theoretical
background is presented. The reader
gets an exact idea o{ the topic {teaching
listening).

3. The methodology chapter provides
clear and thorough descriptlon of:he
researc h methodology. I t discusses
why and what methods were chosen
ior research. The research
rnethodology is appropriate for the
identif íed research q ues:ions.

Outstandir:g
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides basic background
information on her research and
explains how the research was carried
out. The chosen research tools seem to
l:e appropriate.

4. The resultsldata are analyzed and
interpreted effectively. lhe chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outsta.ding
Very 6ood
Acceptable
Somewhat de{ícient

Very deficient

Ihe author presents her findings in an

organized manner using visual suppoít
such as tables and graphs to
supplement her text. The chapter is

lvell organized and the sumtnaries of
the major Íindin6s at the end of each

section give readers better ěrvareness
of the results.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in lhis area.

Or.rtstanding
Very good
Acceptable
5omewhat defícient
Very deficient

This is demonstrated in the implication
seciion of the thesis in which the
author comments on the findíngs.

The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transítions, sumrnaries and
conclusions exist as appropriate. The
author dernonstrates high quality
writing skílls and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

O utstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general I Outstanding I The work is presentecl in the correct

requirements iformatting, c hapters, I Very good iormat,

length, di'.rision into sections, etc.). I Acceptable
References are cited properly r,vithin I Somewhat deficíerrt

the text and a complete reference líst I Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

This thesis provides useful insights into developing listening skills through course books. lt sholvs both the

author's researching abilíties as lvelf as her lvillingness to follow-Llp on an area of research that interests h€r

personally. ln my opinion this tlresis represents an excellent piece of acadenric writing based on the ar-rthor's

profound knoi,vledge of tlre area concerned.

QUESTIONS:
What have you gained personally from doir.rg this research?
Were there any obstacles you had to overcome? lf so, which lvere the most difficult ones?
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